
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 492 del  11/08/2016 

Oggetto: PUBBLICAZIONE ESTRATTO BANDO DI GARA PER LA CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI E PER LA REALIZZAZIONE DI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUI QUOTIDIANI. 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati: 

Il Decreto Presidenziale n. 235 del 20/07/2015 avente ad oggetto “Riordino organizzativo provvisorio delle 
strutture e del funzionamento della provincia di Pistoia nelle more della conclusione del processo di riordino  
ex L. n. 56/2014 e disposizioni per la sua attuazione”;

Il Decreto Presidenziale n. 66 del 24/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento contenente 
misure di riassetto organizzativo delle strutture e del funzionamento della Provincia in relazione al processo 
di riordino ex L. nr. 56/2014”;

Il Decreto Presidenziale  n. 238 del 21/07/2015 di conferimento al dirigente Dott. Agr. Renato Ferretti, la 
titolarità dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di Coordinamento per le strategie di governance 
territoriale e di Responsabile dei  Servizi Finanziari, con decorrenza immediata fatte salve nuove disposizioni  
di carattere organizzativo;

Il  Decreto  Presidenziale n.  78  del  01/04/2016  di  conferimento  dell'incarico  dirigenziale  di  responsabile 
dell'area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta al Dott. Agr. Renato Ferretti,  fatte 
salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;

Il Decreto Presidenziale n. 88 del 11/04/2016 “Disposizioni in ordine alla continuità funzionle dei servizi” di  
conferimento  dell'incarico  di  sostutizione   dirigenziale  di  responsabile  dell'area  di  coordinamento  per  la 
governance territoriale di area vasta all'ing. Paolo Bellezza;

 Richiamati altresì:

Il Decreto Presidenziale n. 14 del 28.01.2016 avente ad oggetto “Verbale di chiusura dell’esercizio 2015.  
Approvazione”;

Il  Decreto Presidenziale n. 23 del  03/02/2016 avente ad oggetto “Gestione del bilancio 2016 nella fase 
dell’esercizio  provvisorio.  Limitazione  agli  stanziamenti  di  PEG dei  dirigenti  ed  all’assunzione  di  spese. 
Provvedimenti”;

Il  Decreto Legislativo n.  118/2011  allegato  2  che  prevede  l’applicazione  della  contabilità  finanziaria 
potenziata;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


VISTA la comunicazione del 04.08.2016 pervenuta dal Dirigente dei Servizi Finanziari Dott. Antonio Pileggi in 
merito alla gestione provvisoria dell' Ente;

VISTO e richiamato l’art. 163 del TUEL (D.Lgs. 267/200)  che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione 
provvisoria;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 477 del 29.07.2016 con la quale è stata indetta la procedura 
di gara per l'affidamento della concessione degli impianti sportivi Fedi, Le Ginestre e Marchi e a cui ha fatto  
seguito la pubblicazione del bando nelle forme di legge;

CONSIDERATO  CHE   occorre  provvedere  alla  pubblicazione  dell'  estratto  del  bando  di  gara  per  la 
concessione del servizio di  gestione di  impianti  sportivi  e per la realizzazione di lavori  di  manutenzione 
straordinaria, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale;

CONSIDERATO che si è provveduto ad inoltrare la richiesta di preventivo alle principali società editoriali;

DATO ATTO che risultano pervenuti i preventivi, in atti, dalle seguenti società editoriali:

- A. MANZONI & C. spa – preventivo ns. prot. n. 0033034 del 08.08.2016;
- IL SOLE 24 ORE spa – preventivo ns. prot. n. 0033039 del 08.08.2016;
- RCS MEDIA GROUP spa – preventivo ns. prot. n. 0033036 del 08.08.2016;
- SPEED Societa' Pubblicità Editoriale e Digitale spa – preventivo n. 0033037 del 08.08.2016;

VISTI i preventivi presentati, si ritiene di affidare la pubblicazione dell'estratto di cui all'oggetto così come 
segue:

-  SPEED Societa' Pubblicità Editoriale e Digitale spa – pubblicazione sul quotidiano “La Nazione “ Ed. di 
Pistoia per una spesa di € 350,14= iva compresa;

- A. MANZONI & C. spa – pubblicazione sul quotidiano “Il Tirreno” ed. di Pistoia per una spesa di € 300,00= 
iva compresa;

- RCS MEDIA GROUP spa – pubblicazione sul quotidiano “Corriere della Sera” ed. nazionale € 329,40= iva 
compresa;

- IL SOLE 24 ORE spa – pubblicazione sul quotidiano “Il Sole 24 ore” ed. nazionale € 390,40= compreso iva;

VISTO tutto quanto sopra diventa necessario provvedere alla   pubblicazione del bando così come sopra 
riportato;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 1.369,94= trova copertura sul bilancio 2016 gestione provvisoria 
cap. PEG 1107215/0 “Spese per la pubblicazione di avvisi di gara, bandi di concorso, ecc.”;

  RICHIAMATO l’art.  163  comma 2  del  D.  Lgs. 267/2000, si ritiene che  tale obbligazione sia da ritenersi 
necessaria in quanto tassativamente regolata dalla legge ed in particolare dall'art. 73 e dall' art. 216 c. 11 del 
D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016  che richiama l'art. 66 c. 7 del D.Lgs. 163/2006 nel testo applicabile fino al 
31.12.2016;

DATO ATTO dei CIG  attribuiti a tale procedura da parte dell’A.N.A.C. ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 
2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in particolare:
- l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
- l’articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali;
- l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di  spesa;
- l’articolo 192, determinazioni a contrarre e relative procedure;

DATO ATTO infine che:

DETERMINA N°492 del  11/08/2016

2



• il  presente  provvedimento  è  formulato  in  conformità  a  quanto  previsto  in  materia  dalla vigente 
normativa,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  delle  direttive  che  costituiscono  il  presupposto  della  
procedura,

• il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

PROPONE

DI PROVVEDERE alla  pubblicazione dell' estratto del bando di gara di cui all'oggetto, sui quotidiani e per gli 
importi sotto specificati:

-  SPEED Societa' Pubblicità Editoriale e Digitale spa, Via Mattei, 40138 Bologna, P.IVA 00326930377 – 
come da ns. preventivo n. 0033037 del 08.08.2016 pubblicazione sul quotidiano “La Nazione “ Ed. di Pistoia  
per una spesa di € 350,14= iva compresa;

- A. MANZONI & C. spa, Via Privata Nervesa, 20139 Milano, P.IVA 04705810150 – come da ns. preventivo 
n. 0033034 del 08.08.2016 pubblicazione sul quotidiano “Il Tirreno” ed. di Pistoia per una spesa di € 300,00= 
iva compresa;

- RCS MEDIA GROUP spa, Via Rizzoli 8 – 20132 Milano, P.IVA 12086540155 – come da ns. preventivo n.  
0033036 del 08.08.2016 pubblicazione sul  quotidiano “Corriere della Sera” ed.  nazionale € 329,40= iva  
compresa;

-  IL SOLE 24 ORE spa, Via Monte Rosa, 20149 Milano, P.IVA 00777910159 – come da ns. preventivo n.  
0033039 del 08.08.2016 pubblicazione sul quotidiano “Il Sole 24 ore” ed. nazionale € 390,40= compreso iva;

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 1.369,94= iva compresa trova copertura sul bilancio 2016 
gestione provvisoria cap. PEG 1107215/0 “Spese per la pubblicazione di avvisi di gara, bandi di concorso, 
ecc.”, come da scheda allegata – siope 1337 – COFOG 13 – Livello V° 1030216001;

DI DARE ATTO dei CIG sotto specificati, attribuiti a tale procedura da parte dell’A.N.A.C. ai sensi dell’art. 3, 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito  
in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217:

-  SPEED Societa' Pubblicità Editoriale e Digitale spa – CIG ZB11AE3C9F;
- A. MANZONI & C. spa – CIG ZBF1AE3C79;
- RCS MEDIA GROUP spa – CIG ZC91AE3C3A;
- IL SOLE 24 ORE spa – CIG Z531AE3CC7;

L’obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento sarà totalmente esigibile nell’annualità 2016; 

Di dare atto che:
 

relativamente al presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice  di  comportamento  aziendale,  non  sussistono  nei  confronti  del  Dirigente,  del  Responsabile  del 
procedimento e/o dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.  9 co. 4 del vigente “Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 7 marzo 2013, la sottoscrizione del presente atto equivale 
ad attestazione di regolarità tecnica, prescritta dall’art 147/bis del D. Lgs. 267/2000, come introdotto con D.L. 
174/2012, convertito in L. 213/2012;

avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale 
della Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni dalla  
conoscenza dell’atto. Contro il presente provvedimento è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare 
al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini 
perentori  dianzi  indicati,  è  possibile  rivolgersi  in  via  amministrativa  al  Difensore  civico  Territoriale  della  
Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;
   

DETERMINA N°492 del  11/08/2016

3



Di disporre: 

• la notifica del presente provvedimento al Servizio scrivente e ai Servizi Finanziari;

• la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

• la pubblicazione del presente documento ai sensi del Decreto Legislativo n.  33/2014 alla pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente;

Il DIRIGENTE

Vista la su estesa proposta di determinazione redatta;
Valutata la regolarità della procedura;
Riconosciuta la propria competenza in virtù del decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016;

DETERMINA

DI PROVVEDERE alla  pubblicazione dell' estratto del bando di gara di cui all'oggetto, sui quotidiani e per gli 
importi sotto specificati:

-  SPEED Societa' Pubblicità Editoriale e Digitale spa, Via Mattei, 40138 Bologna, P.IVA 00326930377 – 
come da ns. preventivo n. 0033037 del 08.08.2016 pubblicazione sul quotidiano “La Nazione “ Ed. di Pistoia  
per una spesa di € 350,14= iva compresa;

- A. MANZONI & C. spa, Via Privata Nervesa, 20139 Milano, P.IVA 04705810150 – come da ns. preventivo 
n. 0033034 del 08.08.2016 pubblicazione sul quotidiano “Il Tirreno” ed. di Pistoia per una spesa di € 300,00= 
iva compresa;

- RCS MEDIA GROUP spa, Via Rizzoli 8 – 20132 Milano, P.IVA 12086540155 – come da ns. preventivo n.  
0033036 del 08.08.2016 pubblicazione sul  quotidiano “Corriere della Sera” ed.  nazionale € 329,40= iva  
compresa;

-  IL SOLE 24 ORE spa, Via Monte Rosa, 20149 Milano, P.IVA 00777910159 – come da ns. preventivo n.  
0033039 del 08.08.2016 pubblicazione sul quotidiano “Il Sole 24 ore” ed. nazionale € 390,40= compreso iva;

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 1.369,94= iva compresa trova copertura sul bilancio 2016 
gestione provvisoria cap. PEG 1107215/0 “Spese per la pubblicazione di avvisi di gara, bandi di concorso, 
ecc.”, come da scheda allegata – siope 1337 – COFOG 13 – Livello V° 1030216001;

DI DARE ATTO dei CIG sotto specificati, attribuiti a tale procedura da parte dell’A.N.A.C. ai sensi dell’art. 3, 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito  
in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217:

-  SPEED Societa' Pubblicità Editoriale e Digitale spa – CIG ZB11AE3C9F;
- A. MANZONI & C. spa – CIG ZBF1AE3C79;
- RCS MEDIA GROUP spa – CIG ZC91AE3C3A;
- IL SOLE 24 ORE spa – CIG Z531AE3CC7;

L’obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento sarà totalmente esigibile nell’annualità 2016; 

DI APPROVARE la su estesa proposta di  determinazione  con la premessa narrativa e dispositivo che 
vengono qui integralmente richiamati anche se non materialmente riportati;

 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del  D. Lgs.  267/2000.

                   
Sottoscritta dal Responsabile

DETERMINA N°492 del  11/08/2016

4



BELLEZZA PAOLO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°492 del  11/08/2016

5

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

